
 
保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、平素より本校教育の推進に格別のご支援、ご協力

をいただき誠にありがとうございます。1学期も早いもので、今日で終わりますが、子どもたちが

元気に過ごせましたのは、皆様方のおかげであると存じます。心より感謝申し上げます。 

       校長  宮本 博夫 

 

＜5・6年茶道体験学習 6月 4日＞ 

高時小学校では、5・6 年生の総合的な学習

で茶道体験学習を行っています。今年から習い

始める５年生は、茶道のお作法を緊張しながら

習っていました。5年生は初めに、「真・行・草」

の３つのお辞儀の作法があることを習い、それ

ぞれのお辞儀の仕方を練習しました。6年生は、

昨年の経験を活かし、背筋を伸ばして美しい姿

勢でお辞儀を行い、お茶を点てる練習をしまし

た。これから、1か月に 1回、お茶の学習をし、

茶道の心・おもてなしの心・お茶の作法を学習

していきま

す。黒川先生、

清水先生には

大変お世話に

なりますが、

ご指導よろし

くお願いいた

します。 

 

＜縦割り班開き 6月 5日＞ 

中休みに縦割り班開きを行いました。各学年

混合の 4つの縦割り班に分かれ、自己紹介をし

ました。その後「王様ドッジ」「巨大オセロ」「カ

ロム」「トランプ」の遊びをして、交流を深めま

した。6年生の班長・副班長の説明とリーダー

シップのもと、みん

なが楽しく遊ぶこと

ができました。１年

間同じ色の班の仲間

と協力して高時小を

盛り上げていきまし

ょう。 

＜「薬物乱用防止」啓発教室 6月 5日＞ 

5・6年生は、「薬物乱用防止」啓発教室を行

いました。木之本青少年センターから不破さん、

講師として本校の薬剤師の木村先生が来てく

ださいました。話の内容は、薬の主作用・副作

用や薬の飲み方や量・回数などをしっかり守る

こと、他人に自分の薬をあげないなどについて

お話をしていただきました。また、今話題にな

っているオーバードーズについてもお話をし

ていただきました。子どもたちの感想の中には、

「薬を飲むときはお医者さんの言われた約束

を守ることが大切であること」「薬を飲む量を

間違えると体に悪いとは知らなかった」などが

ありました。大変良い学習ができました。 

 

 

＜アウトリーチ音楽鑑賞 6月 9日＞ 

３校時にアウトリーチ音楽鑑賞がありまし

た。ソプラノ歌手の脇坂さん、ピアノ奏者の椴

山さんに来ていただきました。脇坂さんには、

「校歌」「オペラ曲」「風を見た人」「となりのト

トロ」を歌っていただき、迫力のある歌声やや

さしい歌声を聞かせていただきました。また、

椴山さんにはショパンの「幻想即興曲」を演奏

していただき、心が安らぎました。最後は「エ

高時小だより 
長浜市立高時小学校 

学校通信 NO．５ 

 

令和 7 年７月 18 日 

 



ール」の歌の音楽指導をしていただき、全校で

とても楽しく歌を歌うことができました。素晴

らしい歌や演奏を披露してくださいました脇

坂さん、椴山さん、本当にありがとうございま

した。 

 

＜読み聞かせ 6月 11日＞ 

今日の読書の時間に、第１回目の読み聞かせ

を地域のボランティアの方に来ていただいて

実施していただきました。子どもたちはとても

わくわくしながら、絵本や紙芝居を聞いていま

した。２人のボランティアの方々にはご多用の

ところ、子どもたちのために読み聞かせに来て

いただきまして誠にありがとうございました。 

 
 

＜みずすまし活動 6 月 13 日＞ 

本校では毎年、長浜市の「みずすまし活動」

に参加し、校区内の河川の水生生物調査を行っ

ています。今回は大谷川中流で調査を行いまし

た。 

湖北野鳥センターから池田先生、地域から大

山さんに講師として来ていただきました。池田

さんから調査方法や水生生物の種類など教え

ていただき、みんなで分担して川の幅・水深・

川の流れの速さの調査を行いました。 

 その後、川に生息する水生生物を採取し結果

をまとめました。水質階級はⅠと判定され、大

谷川は大変きれいであることがわかりました。 

今日の大谷川の水温は１３℃で、少し冷たか

ったですが、みんな水生生物の採取を頑張りま

した。 

池田先生、大山さん、本日は大変ありがとう

ございました。大変よい学習ができました。あ

りがとうございました。 

 

＜大豆の学習 6 月 30 日＞ 
ＪＡ北びわこさんのご協力で、1・2 年生は

大豆の学習を行いました。種田さんが整地し
ておいてくださった畑のうねに大豆を植えま
した。秋にお
いしい枝豆
や大豆がと
れるのが楽
しみです。
JA 北びわこ
の皆様、あり
がとうござ
いました。 

 

◇８月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

30 土 愛校作業 

31 日 愛校作業（予備日） 

8/9（土）～8/17（日）学校閉校日 

 

◇９月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

１ 月 始業式 

２ 火 給食開始、全校４校時下校 

３ 水 避難訓練 

９ 火 委員会活動 

１０ 水 5年 フローティングスクール 

１１ 木 5年 フローティングスクール 

１６ 火 ALT 

１７ 水 読み聞かせ 

１８ 木 西野水道見学 8:30～12:00 

２５ 木 運動会予行 

２６ 金 運動会 前日準備 

２７ 土 運動会 

２９ 月 8/30、9/27振替休業 

※変更等ありましたら、連絡させてい

ただきます。 

※今後、学校通信などのお便りは、き

ずなネットでも配信していきますので

ご確認ください。 


